АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ХАРА-БЫРКИНСКОЕ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с.Хара-Бырка

« 19  » марта 2018                                                                                           № 11

  О порядке подготовки населения в области пожарной безопасности на территории сельского поселения  «Хара-Быркинское».

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», приказом МЧС России от 12.12.2007г. № 645 «Об утверждении Норм пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций»

Постановляю:

1. Произвести противопожарный инструктаж и изучение минимума пожарно-технических знаний
2. Ознакомить население с правилами  содержания территорий , зданий и помещений в том числе эвакуационных путей, наружного и внутреннего водопровода, систем оповещения о пожаре и процессом эвакуации людей.
3. Провести мероприятия по обеспечению пожарной безопасности при эксплуатации  зданий, оборудования  производстве пожароопасных работ.
4. Ознакомиться правилами применения открытого огня и проведения  огневых работ, обязанностями и действиями работников  при пожаре, правилами вызова пожарной охраны.
5.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

И.о. Главы администрации сельского
поселения «Хара-Быркинское»                                                  Н.Н.Цагадаев

УТВЕРЖДЕНО
 Постановлением Администрации
сельского поселения «Хара-Быркинское»
от19 .03.2018 №11

                                              ПОЛОЖЕНИЕ

О подготовке населения в области пожарной безопасности

1. Общие положения

1.1. Нормы пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций» устанавливают требования пожарной безопасности к организации обучения мерам пожарной безопасности работников организаций.
1.2. Ответственность за организацию и своевременность обучения в области пожарной безопасности и проверку знаний правил пожарной безопасности работников организаций несут руководители этих организаций, должностные лица организаций, предприниматели без образования юридического лица, а также работники, заключившие трудовой договор с работодателем в порядке.
1.3.  Контроль за организацией обучения мерам пожарной безопасности работников организаций осуществляют органы государственного пожарного надзора.
1.4.  Основными видами обучения работников организаций мерам пожарной безопасности являются противопожарный инструктаж и изучение минимума пожарно-технических знаний.
2. Противопожарный инструктаж

2.1  Противопожарный инструктаж проводится с целью доведения до работников организаций основных требований пожарной безопасности, изучения пожарной опасности технологических процессов производств и оборудования, средств противопожарной защиты, а также их действий в случае возникновения пожара.
2.2  Проведение противопожарного инструктажа включает в себя ознакомление работников организаций с:

-правилами содержания территории, зданий (сооружений) и помещений, в том числе эвакуационных путей, наружного и внутреннего водопровода, систем оповещения о пожаре и управления процессом эвакуации людей;
требованиями пожарной безопасности, исходя из специфики пожарной опасности технологических процессов, производств и объектов;
мероприятиями по обеспечению пожарной безопасности при эксплуатации зданий (сооружений), оборудования, производстве пожароопасных работ;
правилами применения открытого огня и проведения огневых работ;
обязанностями и действиями работников при пожаре, правилами вызова пожарной охраны, правилами применения средств пожаротушения и установок пожарной автоматики.
3. Пожарно-технический минимум
3.1 Ответственные за пожарную безопасность, обучаются пожарно-техническому минимуму в объеме знаний, требований, нормативных правовых актов, регламентирующих пожарную безопасность, в части противопожарного режима, пожарной опасности технологического процесса и производства организации, а также приемов и действий при возникновении пожара в организации, позволяющих выработать практические навыки по предупреждению пожара, спасению жизни, здоровья людей и имущества при пожаре.
3.2 Обучение пожарно-техническому минимуму руководителей, специалистов и работников организаций, не связанных с взрывопожароопасным производством, проводится в течение месяца после приема на работу и с последующей периодичностью не реже одного раза в три года после последнего обучения, а руководителей, специалистов и работников организаций, связанных с взрывопожароопасным производством, один раз в год.
3.3  Работники организаций, имеющие квалификацию инженера пожарной безопасности, а также работники федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области пожарной безопасности и его структурных подразделений, преподаватели образовательных учреждений, осуществляющие преподавание дисциплины «пожарная безопасность», имеющие стаж непрерывной работы в области пожарной безопасности не менее пяти лет, в течение года после поступления на работу могут не проходить обучение пожарно-техническому минимуму.
3.4  Обязанности по организации обучения пожарно-техническому минимуму в организации возлагаются на ее руководителя.
3.5  Руководителям и специалистам организаций, где имеются взрывопожароопасные и пожароопасные производства, рекомендуется проходить обучение в специализированных учебных центрах, где оборудованы специальные полигоны, учитывающие специфику производства.
3.6  Обучение по специальным программам пожарно-технического минимума непосредственно в организации проводится руководителем организации или лицом, назначенным приказом руководителя организации, ответственным за пожарную безопасность, имеющим соответствующую подготовку.

[bookmark: _GoBack]